

2008年12月期 第3四半期財務・業績の概況

2008年10月17日

上場会社名 日置電機株式会社

上場取引所 東証一部

コード番号 6866

URL <http://www.hioki.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉池達悦

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総務部長 (氏名) 巢山芳計 TEL 0268-28-0555

(百万円未満切捨て)

1. 2008年12月期第3四半期の連結業績 (2008年1月1日～2008年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2008年12月期第3四半期	13,058	(3.6)	1,938	(6.6)	1,898	(5.9)
2007年12月期第3四半期	12,599	(△ 1.1)	1,818	(△ 32.8)	1,792	(△ 33.5)
2007年12月期	17,113		2,616		2,569	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
2008年12月期第3四半期	1,126	(1.6)	82	55	-	-
2007年12月期第3四半期	1,108	(△ 36.0)	80	79	-	-
2007年12月期	1,594		116	21	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
2008年12月期第3四半期	18,361	16,147	87.9	1,184	91
2007年12月期第3四半期	18,176	15,477	85.1	1,127	68
2007年12月期	18,279	15,860	86.8	1,156	77

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2008年12月期第3四半期	1,976	△ 2,085	△ 680	2,507
2007年12月期第3四半期	1,077	△ 722	△ 500	2,688
2007年12月期	1,696	△ 641	△ 577	3,313

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金					
	第1四半期末	中間期末	第3四半期末	期末	年間	
	円	銭	円	銭	円	銭
2007年12月期	-	20	00	-	20	00
2008年12月期	-	20	00	-	40	00
2008年12月期(予想)	-	-	-	20	00	00

3. 2008年12月期の連結業績予想 (2008年1月1日～2008年12月31日) 【参考】

2008年7月8日に公表した2008年12月期業績予想を修正しております。

(%表示は対前期増減率)

通期	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益	
	百万円	百万円	百万円	百万円	円	銭
	16,900 (△ 1.2)	2,130 (△ 18.6)	2,090 (△ 18.7)	1,260 (△ 21.0)	92	46

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 無
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 無

(参考) 個別業績の概要

1. 2008年12月期第3四半期の個別業績(2008年1月1日～2008年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2008年12月期第3四半期	11,816	(3.1)	1,744	(△ 1.8)	1,829	(1.5)
2007年12月期第3四半期	11,458	(△ 6.9)	1,775	(△ 31.0)	1,802	(△ 30.9)
2007年12月期	15,567		2,487		2,530	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭
2008年12月期第3四半期	1,142	(△ 0.5)	83	77
2007年12月期第3四半期	1,149	(△ 31.4)	83	74
2007年12月期	1,612		117	48

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
2008年12月期第3四半期	18,196	16,157	88.8	1,185	63
2007年12月期第3四半期	17,857	15,482	86.7	1,128	12
2007年12月期	18,001	15,841	88.0	1,155	34

2. 2008年12月期の個別業績予想(2008年1月1日～2008年12月31日) 【参考】

2008年7月8日に公表した2008年12月期業績予想を修正しております。

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	15,100	(△ 3.0)	1,940	(△ 22.0)	2,020	(△ 20.2)	1,270	(△ 21.2)	93	19

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載した業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は、今後様々な要因により異なる場合があります。
2. 業績予想に関する事項につきましては、本日2008年10月17日公表の「2008年12月期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

サブプライムローン問題に端を発する世界的な金融不安と信用収縮から、わが国経済の先行き不透明感が強まり設備投資が後退し、国内市場における電気測定器に対する需要が低迷しています。

当社は各製品分野に新製品を投入するとともに、電子部品、自動車、環境・エネルギー分野を重点市場と位置づけて拡販活動を行ってきましたが、ここに来て国内における販売環境は一段と厳しさを増しています。

一方、海外市場においては、中国販社による同市場への拡販効果及び台湾市場における自動試験装置の販売回復により、アジア市場を中心として売上高を増やすことができました。

以上の結果、当第3四半期の連結業績は、売上高が130億58百万円（前年同期比3.6%増）になりました。これにともない営業利益は19億38百万円（同6.6%増）、経常利益は18億98百万円（同5.9%増）、四半期純利益は11億26百万円（同1.6%増）になりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における総資産は、183億61百万円となり、前連結会計年度末比82百万円の増加となりました。現金及び預金を中心として流動資産が6億57百万円増加しましたが、有形固定資産及び無形固定資産等の固定資産が5億75百万円減少しました。

純資産は、自己株式の取得及びその他有価証券評価差額金の減少を利益剰余金の増加が上回ったため、前連結会計年度末に対して2億86百万円増加し、161億47百万円になりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第3四半期における、現金及び現金同等物の期末残高は25億7百万円となり、前連結会計年度末と比較して8億6百万円減少しました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、19億76百万円になりました。主な増加要因は、税金等調整前四半期純利益18億81百万円、減価償却費及び諸引当金繰入額等非資金費用の発生額8億15百万円であり、主な減少要因は、法人税等の支払額7億57百万円であります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、定期預金への預入れ17億40百万円及び有形固定資産の取得3億1百万円により20億85百万円の支出になりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、自己株式の取得及び配当金の支払により6億80百万円の支出になりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当期は、中国販社による同市場への拡販効果及び自動試験装置の台湾市場への販売回復等により、アジア地域を中心として海外市場への売上高は伸長しています。

しかしサブプライムローン問題に端を発する金融不安により、世界的に経済の先行き不透明感が強まる中でわが国の設備投資は後退し、当社グループが所属する電気測定器事業の販売環境は特に国内市場において厳しさを増しています。

当社グループは、各製品分野に新製品を投入し、拡販努力を続けていますが、需要低迷の長期化により前回発表の2008年12月期の通期の業績予想を下回る見通しとなったため、これを修正しています。

詳細は、本日別途公表しました「2008年12月期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

科目	当四半期末 (2008年12月期 第3四半期末)		前年同四半期末 (2007年12月期 第3四半期末)		増減		(参考) 前期末 (2007年12月期末)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	4,807		3,488		1,319		3,873	
2. 受取手形及び売掛金	2,457		2,684		△ 227		2,525	
3. たな卸資産	2,053		2,124		△ 71		2,214	
4. 繰延税金資産	142		151		△ 9		164	
5. その他	78		100		△ 22		105	
貸倒引当金	△ 3		△ 1		△ 2		△ 5	
流動資産合計	9,535	51.9	8,548	47.0	987	11.5	8,877	48.6
II 固定資産								
1. 有形固定資産	7,072	38.5	7,416	40.8	△ 344	△ 4.6	7,325	40.1
2. 無形固定資産	826	4.5	1,042	5.7	△ 216	△ 20.7	1,015	5.6
3. 投資その他の資産	928	5.1	1,169	6.4	△ 241	△ 20.6	1,059	5.8
固定資産合計	8,826	48.1	9,628	53.0	△ 802	△ 8.3	9,401	51.4
資産合計	18,361	100.0	18,176	100.0	184	1.0	18,279	100.0
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 買掛金	524		768		△ 244		574	
2. 未払法人税等	152		64		88		308	
3. 賞与引当金	626		659		△ 33		298	
4. 役員賞与引当金	25		32		△ 7		-	
5. その他	402		399		2		588	
流動負債合計	1,731	9.4	1,925	10.6	△ 194	△ 10.1	1,770	9.7
II 固定負債								
1. 退職給付引当金	-		310		△ 310		178	
2. 役員退職慰労引当金	294		279		14		284	
3. その他	189		183		6		186	
固定負債合計	483	2.6	773	4.3	△ 289	△ 37.5	648	3.5
負債合計	2,214	12.1	2,698	14.8	△ 484	△ 17.9	2,418	13.2

科目	当四半期末 (2008年12月期 第3四半期末)		前年同四半期末 (2007年12月期 第3四半期末)		増減		(参考) 前期末 (2007年12月期末)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	3,299	18.0	3,299	18.2	-	-	3,299	18.0
2. 資本剰余金	3,937	21.4	3,936	21.7	0	0.0	3,936	21.5
3. 利益剰余金	9,711	52.9	8,646	47.6	1,065	12.3	9,132	50.0
4. 自己株式	△ 760	△ 4.1	△ 561	△ 3.1	△ 199	35.4	△ 588	△ 3.2
株主資本合計	16,186	88.2	15,320	84.3	866	5.7	15,779	86.3
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価 差額金	△ 1	0.0	184	1.0	△ 186	△ 100.9	106	0.6
2. 為替換算調整勘定	△ 38	△ 0.2	△ 28	△ 0.2	△ 10	35.9	△ 25	△ 0.1
評価・換算差額等合計	△ 39	△ 0.2	156	0.9	△ 196	△ 125.4	80	0.4
III 少数株主持分	-	-	0	0.0	△ 0	△ 100.0	-	-
純資産合計	16,147	87.9	15,477	85.2	669	4.3	15,860	86.8
負債純資産合計	18,361	100.0	18,176	100.0	184	1.0	18,279	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

科目	当四半期 (2008年12月期 第3四半期)		前年同四半期 (2007年12月期 第3四半期)		増減		(参考) 前期 (2007年12月期)	
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)
I 売上高	13,058	100.0	12,599	100.0	459	3.6	17,113	100.0
II 売上原価	7,640	58.5	7,413	58.8	226	3.1	10,023	58.6
売上総利益	5,418	41.5	5,185	41.2	232	4.5	7,089	41.4
III 販売費及び一般管理費	3,480	26.7	3,366	26.7	113	3.4	4,473	26.1
営業利益	1,938	14.8	1,818	14.4	119	6.6	2,616	15.3
IV 営業外収益	67	0.5	74	0.6	△ 6	△ 9.3	93	0.5
V 営業外費用	107	0.8	100	0.8	6	6.3	140	0.8
経常利益	1,898	14.5	1,792	14.2	106	5.9	2,569	15.0
VI 特別利益	7	0.1	0	0.0	7	-	49	0.3
VII 特別損失	24	0.2	28	0.2	△ 3	△ 13.6	49	0.3
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	1,881	14.4	1,764	14.0	116	6.6	2,569	15.0
法人税、住民税及び 事業税	606	4.6	610	4.8	△ 3	△ 0.6	890	5.2
法人税等調整額	148	1.1	54	0.4	94	173.6	94	0.6
少数株主損失	-	-	9	0.1	△ 9	△ 100.0	10	0.1
四半期(当期) 純利益	1,126	8.6	1,108	8.8	17	1.6	1,594	9.3

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期 (2008年12月期第3四半期)

	株主資本					評価・換算差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計		
2007年12月31日残高 (百万円)	3,299	3,936	9,132	△ 588	15,779	80	15,860
四半期中の変動額							
剰余金の配当			△ 546		△ 546		△ 546
四半期純利益			1,126		1,126		1,126
自己株式の取得				△ 174	△ 174		△ 174
自己株式の処分		0		1	1		1
株主資本以外の項目の四半期中の変動額 (純額)						△ 120	△ 120
四半期中の変動額合計 (百万円)	-	0	579	△ 172	407	△ 120	286
2008年9月30日残高 (百万円)	3,299	3,937	9,711	△ 760	16,186	△ 39	16,147

前年同四半期 (2007年12月期第3四半期)

	株主資本					評価・換算差額等	少数株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計			
2006年12月31日残高 (百万円)	3,299	3,936	8,086	△ 559	14,763	239	10	15,012
四半期中の変動額								
剰余金の配当			△ 549		△ 549			△ 549
四半期純利益			1,108		1,108			1,108
自己株式の取得				△ 2	△ 2			△ 2
株主資本以外の項目の四半期中の変動額 (純額)						△ 83	△ 9	△ 92
四半期中の変動額合計 (百万円)	-	-	559	△ 2	557	△ 83	△ 9	464
2007年9月30日残高 (百万円)	3,299	3,936	8,646	△ 561	15,320	156	0	15,477

(参考) 前期 (2007年12月期)

	株主資本					評価・換算差額等	少数株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計			
2006年12月31日残高 (百万円)	3,299	3,936	8,086	△ 559	14,763	239	10	15,012
連結会計年度中の変動額								
剰余金の配当			△ 549		△ 549			△ 549
当期純利益			1,594		1,594			1,594
自己株式の取得				△ 29	△ 29			△ 29
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額 (純額)						△ 158	△ 10	△ 168
連結会計年度中の変動額合計 (百万円)	-	-	1,045	△ 29	1,016	△ 158	△ 10	847
2007年12月31日残高 (百万円)	3,299	3,936	9,132	△ 588	15,779	80	-	15,860

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	当四半期 (2008年12月期 第3四半期)	前年同四半期 (2007年12月期 第3四半期)	(参考) 前期 (2007年12月期)
区分	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,881	1,764	2,569
減価償却費	613	594	812
のれん償却額	117	117	156
貸倒引当金の増減額	△1	△0	△3
役員退職慰労引当金の増減額	10	7	11
その他引当金の増減額	75	292	△196
受取利息及び受取配当金	△29	△15	△35
補助金収入	-	△16	△16
支払利息	1	1	5
売上割引	75	77	104
固定資産売却損	0	0	0
固定資産売却益	△6	-	-
固定資産除却損	24	27	49
過年度損益修正益	-	-	△49
売上債権の増減額	59	△334	△175
たな卸資産の増減額	169	△495	△500
仕入債務の増減額	△72	287	141
未払消費税等の増減額	9	54	69
その他	△142	△37	62
小計	2,785	2,325	3,005
利息及び配当金の受取額	25	12	29
補助金収入の受取額	-	16	16
利息の支払額	△1	△1	△5
売上割引の支払額	△75	△76	△103
法人税等の支払額	△757	△1,199	△1,247
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,976	1,077	1,696
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	△1,740	△300	△60
定期預金の払戻による収入	-	300	300
有形固定資産の取得による支出	△301	△350	△487
有形固定資産の売却による収入	12	1	1
国庫補助金の受入による収入	-	205	205
投資有価証券の取得による支出	-	△100	△120
営業譲受けによる支出	-	△431	△431
その他	△55	△47	△49
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,085	△722	△641

	当四半期 (2008年12月期 第3四半期)	前年同四半期 (2007年12月期 第3四半期)	(参考) 前期 (2007年12月期)
区分	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入れによる収入	-	300	400
短期借入金の返済による支出	-	△ 300	△ 400
自己株式の取得による支出	△ 174	△ 2	△ 29
自己株式の売却による収入	1	-	-
配当金の支払額	△ 507	△ 497	△ 548
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 680	△ 500	△ 577
Ⅳ 現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 17	△ 8	△ 7
Ⅴ 現金及び現金同等物の増減額	△ 806	△ 154	470
Ⅵ 現金及び現金同等物の期首残高	3,313	2,842	2,842
Ⅶ 現金及び現金同等物の期末残高	2,507	2,688	3,313

(5) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期(2008年12月期第3四半期)

	電気測定器事業 (百万円)	その他の事業 (百万円)	計(百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結(百万円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	12,997	61	13,058	-	13,058
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	-	131	131	(131)	-
計	12,997	193	13,190	(131)	13,058
営業費用	11,086	177	11,264	(143)	11,120
営業利益	1,910	15	1,925	12	1,938

前年同四半期(2007年12月期第3四半期)

	電気測定器事業 (百万円)	その他の事業 (百万円)	計(百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結(百万円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	12,532	66	12,599	-	12,599
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	-	133	133	(133)	-
計	12,532	200	12,732	(133)	12,599
営業費用	10,740	184	10,925	(145)	10,780
営業利益	1,792	15	1,807	11	1,818

(参考) 前期(2007年12月期)

	電気測定器事業 (百万円)	その他の事業 (百万円)	計(百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結(百万円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	17,027	85	17,113	-	17,113
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	-	180	180	(180)	-
計	17,027	265	17,293	(180)	17,113
営業費用	14,459	233	14,692	(195)	14,496
営業利益	2,568	32	2,600	15	2,616

(注) 1. 事業区分の方法

当社グループの主な事業内容は電気測定器の開発製造販売とその修理メンテナンスであります。その他、子会社において不動産管理及び損害保険の代理業を行っております。

従いまして事業区分は電気測定器事業とその他の事業に区分しております。

2. 各事業区分に属する主要な製品

電気測定器事業：電気測定器の開発製造販売及びそれに付随する修理、メンテナンス

その他の事業：不動産管理業及び損害保険代理業

〔所在地別セグメント情報〕

当四半期 (2008年12月期第3四半期)

	日本 (百万円)	米国 (百万円)	中国 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	12,102	415	540	13,058	-	13,058
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	491	-	-	491	(491)	-
計	12,594	415	540	13,550	(491)	13,058
営業費用	10,836	399	462	11,698	(577)	11,120
営業利益	1,757	16	78	1,852	85	1,938

前年同四半期 (2007年12月期第3四半期)

	日本 (百万円)	米国 (百万円)	中国 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	12,069	424	105	12,599	-	12,599
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	363	-	-	363	(363)	-
計	12,432	424	105	12,962	(363)	12,599
営業費用	10,618	402	126	11,146	(366)	10,780
営業利益 (又は営業損失)	1,814	21	△20	1,815	3	1,818

(参考) 前期 (2007年12月期)

	日本 (百万円)	米国 (百万円)	中国 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	16,268	573	271	17,113	-	17,113
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	564	-	-	564	(564)	-
計	16,832	573	271	17,677	(564)	17,113
営業費用	14,287	539	262	15,088	(591)	14,496
営業利益	2,545	34	9	2,589	27	2,616

(注) 国又は地域の区分は、地理的近接度によっています。

〔海外売上高〕

当四半期(2008年12月期第3四半期)

	アジア	ヨーロッパ	アメリカ	その他の地域	計
I 海外売上高(百万円)	3,605	346	619	288	4,861
II 連結売上高(百万円)					13,058
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	27.6	2.7	4.7	2.2	37.2

前年同四半期(2007年12月期第3四半期)

	アジア	ヨーロッパ	アメリカ	その他の地域	計
I 海外売上高(百万円)	2,465	341	622	265	3,694
II 連結売上高(百万円)					12,599
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	19.6	2.7	4.9	2.1	29.3

(参考) 前期(2007年12月期)

	アジア	ヨーロッパ	アメリカ	その他の地域	計
I 海外売上高(百万円)	3,596	486	872	339	5,295
II 連結売上高(百万円)					17,113
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	21.0	2.8	5.1	2.0	30.9

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっています。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア……………台湾・韓国・中国・シンガポール

(2) ヨーロッパ……………ドイツ・イタリア・オランダ

(3) アメリカ……………北米・中南米

(4) その他の地域……………中近東・オーストラリア・アフリカ

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

(6) 生産、受注及び販売の状況

〔生産実績〕

項目		当四半期 (2008年12月期第3四半期)		前年同四半期 (2007年12月期第3四半期)		(参考) 前期 (2007年12月期)	
		金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
電気測定器事業	自動試験装置	3,426	26.5	3,411	26.4	4,812	27.1
	記録装置	2,066	16.0	2,222	17.2	2,863	16.2
	電子測定器	3,892	30.1	3,622	28.0	4,970	28.0
	現場測定器	2,563	19.8	2,664	20.6	3,744	21.1
	周辺装置他	977	7.6	999	7.7	1,337	7.5
合計		12,925	100.0	12,919	100.0	17,728	100.0

- (注) 1. 金額は売価換算価額で表示しております。
2. 金額には消費税等は含まれておりません。

〔受注状況〕

項目		当四半期 (2008年12月期第3四半期)		前年同四半期 (2007年12月期第3四半期)		(参考) 前期 (2007年12月期)	
		受注高 (百万円)	受注残高 (百万円)	受注高 (百万円)	受注残高 (百万円)	受注高 (百万円)	受注残高 (百万円)
電気測定器事業	自動試験装置	3,384	425	3,917	842	4,560	218
	記録装置	2,194	157	2,248	158	2,801	85
	電子測定器	4,115	223	3,865	351	5,050	179
	現場測定器	2,825	235	2,753	204	3,541	82
	周辺装置他	979	42	1,000	56	1,296	17
計		13,498	1,084	13,784	1,612	17,250	583
その他の事業		193	-	200	-	265	-
合計		13,691	1,084	13,985	1,612	17,515	583

- (注) 1. セグメント内部の取引については相殺消去しております。
2. セグメント間取引については、相殺消去しておりません。
3. 金額には消費税等は含まれておりません。

〔販売実績〕

項目		当四半期 (2008年12月期第3四半期)		前年同四半期 (2007年12月期第3四半期)		(参考) 前期 (2007年12月期)	
		金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
電気測定器事業	自動試験装置	3,176	24.1	3,158	24.8	4,425	25.6
	記録装置	2,122	16.1	2,154	16.9	2,779	16.1
	電子測定器	4,070	30.9	3,577	28.1	4,935	28.5
	現場測定器	2,671	20.3	2,678	21.0	3,588	20.8
	周辺装置他	955	7.2	964	7.6	1,299	7.5
計		12,997	98.5	12,532	98.4	17,027	98.5
その他の事業		193	1.5	200	1.6	265	1.5
合計		13,190	100.0	12,732	100.0	17,293	100.0

- (注) 1. セグメント内部の取引については相殺消去しております。
2. セグメント間取引については、相殺消去しておりません。
3. 金額には消費税等は含まれておりません。